¹ Script. Ord. Prædic., I, 906. — ² Tome XIX, p. 416.

³ Nous ne publierons ici que le prologue de cette *Logique*. Il contient des renseignements non dépourvus d'intérêt sur la division des sept arts libéraux. Les voici : « Ut novi artium auditores plenius intelligant ea quæ in Summulis edocentur, valde utilis est cognitio dicendorum. In primis quæritur quare artista dicitur audire de artibus et non de arte. Ad hoc dicendum est quod septem sunt artes liberales, quarum tres vocantur *trivium*, quæ sunt grammatica, logica, rhetorica. Et dicuntur *trivium* quasi tres viæ in unum, scilicet in sermonem. Omnes enim triviales sunt de sermonem, sed differenter, quia grammatica circa sermonem considerat congruum et incongruum, ut congruum eligat et incongruum fugiat; logica vero circa sermonem considerat verum et falsum, ut verum eligat, et falsum fugiat; sed rhetorica circa sermonem considerat ornatum et inornatum, ut ornatum eligat et inornatum fugiat. Aliæ quatuor vocantur *quadrivium*, et hæc sunt mathematicæ, quæ sunt geometria, arismetica (*arithmetica*), astrologia et musica. Dicuntur autem *quadrivium* quod quatuor viæ sunt in unum, scilicet in quantitate (*quantitatem*). Omnes quadriviales sunt de quantitate, sed differunt. Est enim duplex quantitas, scilicet continua et discreta. Quantitas autem continua duplex est, mobilis et immobilis. De quantitate continua immobili est geometria, quia est de commensuratione terræ; de quantitate continua mobili est astrologia, quia est de motu corporum supercelestium, scilicet de

Jean de Paris, autrement nommé Jean *Pique-l'Ane*, *Pungens asinum*, mériterait sans doute une mention plus étendue. On porte, en effet, au catalogue de ses œuvres, deux opuscules dans lesquels il a dû traiter à fond les principaux arguments de la controverse scolastique, puisque l'un a pour titre : *De unitate formæ*, et l'autre, *De principio individuationis*. Mais ces ouvrages sont perdus ¹, ou, du moins, nous n'en avons pu retrouver encore aucun manuscrit. Nous ne saurions nous arrêter plus longtemps à Guillaume Perauld et à Pierre de Tarentaise, bien qu'ils occupent l'un et l'autre un rang très-honorable parmi les écrivains de leur ordre ; mais, s'il est vrai qu'ils aient laissé quelques monuments de leur savoir philosophique, ces écrits sont perdus ou ignorés.

On connaît mieux Pierre d'Espagne, qui fut pape sous le nom de Jean XXI. Né à Lisbonne, il vint étudier, puis enseigner la philosophie à l'école de Paris. On trouve la liste de ses ouvrages au tome vingtième de l'*Histoire littéraire de France* : nous ne parlerons ici que de sa *Logique*, dont le succès est attesté par le très-grand nombre de commentaires qui en ont été faits et par les éditions multipliées qu'elle a obtenues. Cette *Logique* se divise en deux parties. La première est un abrégé de l'*Organon*, abrégé fait avec goût, avec intelligence, qui méritait de devenir le manuel des pro-